Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXIII. De modestia, quæ consistit in exterioribus moribus corporis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAESTIO CLXVII. F

hoc delinquerent. Et licet ad indecēta spe ēta, uia præcognita nullus deberet, etiam iniuratus ire, si tamen furor indecentia ne scis esse ibi inuenieret, nec exire posset, umbras Alipum claudendo oculos, ut sic & lepidum lernet, & quantum in te est, alios hoc facto moeat.

Super Questionis
168 Articulatum pri-
mum.

In art. i. q. 168. di-
bium occurrit circa reductionem ordi-
nis exteriorum motu-
rum ad duas virtutes positas ab Aristo.
Quoniam non vide-
tur huiusmodi ordi-
natio sufficiens ad
has virtutes reduci.
Nam duplice motu-
bus exteriori, ut in litera
dicitur, debet esse
ordinatus. Primò, vi-
sus motus conuenienti-
es personæ que mo-
uerunt. Secundò, ut sint
eiam decentes quo ad alios. Et quo ad se-
cundum quidem suffi-
cienter reducitur
ad veritatem: quoniam
veritatis virtutis fac-
it, ut motus exterior
sit uerum interior
signum; nec requirit
quod sit moderatus,
vi debetur eis. Vnde
si quis intus precepit
extiores etiam motus
præcipites n'eat,
peccat contra mode-
stiam exterioris motu-
rum, & tamen non
contra veritatem.

Ethi. 1&a.
16.prin.

Ethi. 1&a.
hoc iaco. 8.

In prin. lib.
2.Ethi. 1&a.

q. 66. art. 1.
arg. 1.

**li. 1.c. 18. cir-
ca medit. 1.**

De Modestia secundum quod consistit
in exterioribus motibus corporis,
in quatuor articulos
divisa.

BOSTEA considerandum
est de modestia secun-
dum quod consistit in
exterioribus motibus
corporis.

Et circa hoc queruntur qua-
tuor.

Primò, Virtus in exterioribus
motibus corporis, qui serio agu-
tur, possit esse virtus & vitium.

Secondò, Virtus possit esse ali-
qua virtus circa actiones ludi.

Tertiò, De peccato quod fit in
excessu ludi.

Quartò, De peccato ex defectu
ludi.

ARTICVLVS PRIMVS.

Virtus in exterioribus motibus corporis
sit aliqua virtus.

H

Ad PRIMVM sic proceditur.

Vir, q. in exterioribus moti-
bus corporis nō sit aliqua virtus.
Ois. n. virtus pertinet ad spiritualē
aīa decorē, fin illud Pf 44. Om-
nis gloria eius filia regis ab intus,
gl. id est, in conscientia: sed mo-
tus corporales non sunt ab intus,
sed exteriori, ergo circa huiusmo-
di motus non potest esse virtus.

Prat. Virtutes non insunt no-
bis à natura, vt patet per Philos. in
Eth. sed motus corporales ex-
teriories insunt hoībus à natura,

fin quam quidā sunt velocis mo-
tus, & quidam tardi motus, idem
est de alijs differentijs exteriorū
motuum. ergo circa tales motus
non attendit aliqua virtus.

Prat. Ois virtus moralis est
circa actiones quæ sunt ad alterū,
sicut iustitia: uel circa passiones si-
cut temperantia & fortitudo: sed
exteriores motus corporales nō
sunt ad alterū, neque etiam sunt
passiones. ergo circa eos non est
aliqua virtus.

Prat. In cī opere virtutis est
studii adhibendū, ut supra dicitū
est; sed adhibere studiū in disposi-
tione exteriorū motū est vitupe-
rabilis. dicit. n. Ambr. in r. de offi.*

Est gressus probabilis, in quo sit
species authoritatis, grauitatisque
pōdū, trāquilitatis vestigii, ita in
studiū desit atque affectatio, sed
motus sit purus ac simplex. ergo

Vir q. circa compositionem exte-
riorū motū non cōsistat virtus.

SED CONTRA est, q. decor ho-
nestatis pertinet ad virtutē, sed q. co-
positio exteriorū motū pertinet
ad decorē honestatis. dicit. n. Am-
bro. in r. de offi.* Sicut molliculi
& infractū, aut vocis sonū, aut
gestū corporis, non probō, in
nec agrestē, aut rusticā naturā
imitemur, effigies eius, forma
disciplina, forma honestatis est
ergo circa compositionem exte-
riorū motū virtus.

RESPON. Dicendum, q. virtus
moralis consistit in hoc, q. ea que sunt
rationē ordinantur. Manifestum est
riores motus hominis sunt per rationē
les, ad imperium. n. rationis exteriorū
pertinent. Vnde manifestum est, q. circa
tuum ordinantur virtus moralis, consi-
statio autem horum motuum attendit
ad duo. Vno quidem modo, secundum
hanc personā: alio modo secundum con-
siderationē personas, negotias, loca, &c.
Ambr. in lib. de offici. *Hoc est polemica
di tenere, cōuenientia cuique fēxi & perfic-
re, & hoc pertinet ad primum. Quoniam
secundum, subditur. Hic ordo gelidus
hic ornatus ad omnem actionem accom-
modo circa huiusmodi exteriores motus
dronicus duo, ornatum, qui respicit con-
siderationē personas: vnde dicit, q. est iustitia circa
tu & habitudine & bonam ordinantur
cōuenientiam ad diuersa negotia, &
constant. Vnde dicit, q. est experientia
id est, distinctionis actionum.

Ad PRIMVM ergo mon-
sunt quedam signa interioris dispo-
sitionis illud Eccl. 19. Amictus corporis, & rite
gressus hominis, enuntiant de illo. Ethi.
cit in r. de offici. quod habitus men-
struū statu cernitur, & quod vox quedam am-
ris motus.

Ad SECUNDVM dicendum, q. mon-
sitione habeat homo apertum atque
illam dispositionem exteriorum motuum
debet nature, potest suppleri ex inuiditudo.
Ambr. dicit in r. de offici. Monumēnta
Siquid sanè in natura virtutis? in natura em-
erit.

Ad TERTIUM dicendum, q. fieri difi-
ferentes motus sunt quedam signa interioris
dispositionis, quæ præcipue attendunt secundum
passiones: & ideo moderationē exteriōrum
requirit moderationē interiorum passionē.
Ambr. dicit in r. de offici. q. hinc, lex modi-
terioribus, hō cordis nostrā ab conditio-
ne, aut iactatior, aut turbidior, aut granularis
& purior, & maturior optimatur. Personae
riores alij homines de nobis māculi capi-
lud Ecclesi. 19. Ex vīli cognoscitur vir. Aut
si facie cognoscitur senatus. Et ideo
exteriorum motū quodammodo ad au-
tūr fin illud quod Aug. dicit in regulā fin
motibus ueris nihil fiat, quod cuiuscumque
aspectū, sed quod ueritatem decentissimum
ideo moderationē exteriorum motuum per-
ciat duas virtutes, quas Philo tangit, &
quātū, n. per exteriorē motus ordinantur.

pertinet exteriorum motuum moderatio ad amicitiam, uel affabilitatem, quæ attendunt circa delectationes & tristitias quæ sunt in verbis & factis in ordine ad alios, quibus homo conuiuit. Inquantu verò exteriores motus sunt signa interioris dispositionis, pertinet corum moderatio ad virtutem veritatis, secundum quam aliquis talcum se exhibet in verbis & factis, qualis est interius.

Ad QVARTVM dicendum, q̄ in compositione exteriorum motuū studiū vituperatur, per quod aliquis factio ne quadam in exteriorib. motib. uti, ita q̄ in interiori dispositioni non conueniant. Debet tamen tale studium adhiberi, ut si quid in eis inordinatum est, corrigitur. Vnde Amb. dicit in 1.* de officijs. Ars deficit, non deficit correctio.

**Super Questionis
168. Articulum se-
cundum.**

ARTICVLVS II.

Virtus in ludi posse esse ali-
qua virtus.

In art. 2 q. 168 ad-
uerte duo. Primi, q̄ nominis ludi in
proposito venit tam
ludus qui consistit in
factis, quam ioces in
verbis: eadem enim est
ratio viriū saepe mo-
ris. Secundi, specta-
liter in responsive
ad primum, q̄ pre-
dicatores diuinū ver-
bi peccant, recrea-
tione gratia diecōdo
aliquid ridiculū in-
ter predicandum, si
Ambrōz⁹ & author
verum dicunt, & ra-
tio Tulliana admittit.
Si quando rei di-
gnitas adimit facili-
tatem iocandi. Nulla
enim dignitas maior
doctrina diuina, quā
predicatores enun-
tiarunt.

virtutem requiritur, ut propter aliud eligens ope-
retur, sicut patet per Philos. in 3. Ethic. ergo circa
ludos non potest esse aliqua virtus.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in 2. musice,
Volo tandem tibi parcas Nam sapientem deceat
interdum remittere aciem rebus agendis intentan-
tia: sed ista remissio animi à rebus agendis fit per ludi
cra uerba & facta, ergo his uti interdum ad sapien-
tem & virtuosum pertinet. Philos. * etiam ponit
virtutem eutrapelia circa ludos, quam nos possumus
dicere incunditatem.

R E S P O N S O N I. Dicēdū, quod sicut homo indiget
corporali quiete ad corporis recoscillationē, ga nō
pot continuare labore p̄g hoc, q̄ habet finita uirtutem, quae determinata laborib. proportionatur:
ita etiam est ex parte animae, cuius etiam est uirtus. E
finita ad determinatas operations proportionata.
Et ideo q̄ ultra modum suum in alias operations
se extendit, laborat, & ex hoc fatigatur, pre-
fertur quia in operationib. anima simul etiam la-
borat corpus: inquantum, s̄ anima intellectua utili-
tur uirib. per organa corpora operantibus. Sunt
autē bona sensibilia connaturalia homini: & ideo
q̄ anima ultra sensibilia eleuatur operibus ratio-
nibus intenta, nascitur exinde quædam fatigatio ani-
malis, sive homo intendat operibus rationis pra-

cticæ, siue speculatiæ, magis tñ si operibus contē
plationis intendant: quia per hoc magis à sensibili-
bus eleuatur, q̄uis forte in aliquib. operib. exteriorib.
rationis practicæ maior labor corporis consi-
stat. In utriusque rameo tanto aliquis magis altero
fatigatur, quanto uehementius operibus rationis
intēdit. Sicur autem fatigatio corporalis soluitur per
corporis quietem, ita etiā oportet, q̄ fatigatio ani-
malis soluitur per anima quietem. Quies aut̄ aīæ
est delectatio, ut supra * habitum est cū de passio-
nib. ageretur, & ideo remedium contra fatigatio-
nem aīalem adhibetur per aliquam delectationem,
intermisca intentione ad etiā studiū studio rōnis.

Sicut in collationibus * patrum legitur, q̄ B. Ioan-
nes Euangelista, cum quidam scandalizarentur, q̄
cum cum discipulis suis ludentem inuenerant, dī
mandasse uni eorum qui arcum gerebat, ut sagittā
traheret. Quod cū plures fecisset, quæsivit utrum
hoc continue facere posset, qui r̄ndit, q̄ si hoc cō-
tinueret, arcus frangeretur. Vnde B. Ioannes
subiungit, q̄ similiter animus hominis frangeret,
si nunquam à sua intentione relaxaretur. Hmōi
autem dicta, uel facta, in quibus non queritur nisi
delectatio aīalis, uocantur ludrica, uel iocosa, & iō
neccesse est talib. interdum uti, quasi ad quandam
aīæ quietem. Et hoc est quod Phil. * dicit in 4. Eth.
q̄ in huius uita conueratione quædam requies cū
ludo h̄r, & ideo oportet interdum aliquib. talibus
uti. Circa quę tamē uirtus esse precipue cauēda,
quorum primum & principale est, quod prædicta
delectatio non queratur in aliquib. operationibus
liberis turpibus, uel noequis. Vnde Tullius * di-
cit in 1. de offic. quod unum genus iocandi est il-
liberale, petulans, flagitosum, obsecrū: Aliud
autem attendendum est, ne totaliter grauitas ani-
malis refloretur. Vnde Amb. f̄ dicit in 1. de offic.
Cauemus ne dū relaxare aīum uolumus, solua-
mus oēm harmonia, quasi concentu quendā bo-
norū operū. Et Tullius * dicit in 1. de offic.
q̄ sicut pueris non omnē ludendi licentiam damus,
sed eam quæ ab honestis actionibus nō sit alicna,
sic in ipso loco aliquod probi ingenii lumen elu-
ceat. Tertiū autē attendendū est, sicut & in oīb. hu-
manis actib. ut congruat p̄sonæ, tpi, & loco, & f̄m
alias circūstantias debite ordinetur, ut s̄ sit pte &
homine dignus, ut Tullius * dicit ibidem. Huius
modi autem f̄m regulam rōnis ordinantur. Habi-
tus autem f̄m rationem operans est uirtus mora-
lis, & ideo circa ludos potest esse aliqua uirtus, quā
* Philos. eutrapeliam nominat. Et dicitur aliquis
eutrapelus à bona conueratione, quia s̄ bene cōuer-
tit aliqua dicta, uel facta in solatium: & inquantu
per hanc uirtutem homo refrānatur ab immod-
erantia ludorum, sub modestia continetur.

AD PRIMVN ergo dicendum, q̄ sicut dictum *
est, ioco s̄ debent congruere negotijs & personis.
Vnde & Tullius dicit f̄ in 1. Rhet. quod quando
auditores sunt defatigati, non est inutile ab aliqua
re noua, aut ridiculola oratorem incipere, si tamē
rei dignitas non admittit iocandi facultatē. Doctri-
na aut̄ sacra maximis reb. intēdit, f̄m illud Prou. 8.
Audite quoniam de rebus magnis locutura sum,
Vnde Amb. non excludit uniuersaliter iocum à
conueratione humana, sed à doctrina sacra: unde
præmitit. Licer interdum honesta ioca ac suauia
sunt, tamē ab ecclesiastica abhorrent regula: quoniam
in scripturis sanctis non reperimus ea quę
admodum usurpare poslimus.

AD SECUNDVM dicendum, quod
Secunda Secunda S. Thomæ. FFF uer.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

In collatio-
ne 24. G. 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

1.2. q. 25. ar.
2. & q. 31.
art. 1. ad 2.

QVAEST. CLXVIII.

Super Questionis 168 Articulum tertium.

In ar. 3 eiusdem q. 168. dubia occurunt circa excessum ludi. Et primum est dubium circa illud. Excessus ludi est peccatum mortale, qm causa ludi vultur quis turpibus verbis, vel fa

ctis. V. n. hoc falsu.

tū quia turpiloquiu-

non est ex le pecca-

tum mortale, & si

causa ludi addatur,

non fieri etiam pecca-

tum mortale, & ea-

dem est ratio de tur-

pibus factis. Multa

enim sunt turpia fa-

cta, quae non sunt fa-

se mortalia, quibus si

apponatur, qm sanc-

tia ludi, non sunt

mortalia, cum finis

iste non dicat secu-

dum se specie mor-

talii peccati, sed potius

alleuier multa,

qua si serio fierent,

grauiora essent. Au-

giatur litera est al-

ia, aut specificaride,

bet que sunt ista tur-

pia verba, vel facta,

que si causa ludi fiat,

reddunt ludem pec-

cam mortalem, qm

vitur aliquis caula

ludi his qua vergut

in proximi nocume-

tum. Apparet n. ex

hoc, qm quiq; vult

in ludo actionibus

lucros, cum ha ver-

gan in proximi, aut

luijpius nocumen-

tum, peccat mortaliter.

Et si hoc conce-

ditur, sequitur pri-

mo, qm ludes ad iphe-

ram parvam, vel ma-

gnam vel scachos,

interposita pecunia

a partibus pro victo-

re, peccat mortaliter,

quod du rum ve-

valde videatur.

Lib. 31. c. 31. Tertium dubium

est circa peccatum in

ludo ex parte circu-

stantiarum, an solum

proper vehementia

affectus ad ludum,

reddatur ludus pec-

cam mortale ex cir-

cumstantia. Et est ra-

tio dubij, quia haec

sola cauia in litera

tangatur. In opposi-

tione autem v. , quia

etiam sine tam ve-

menti affectu lude-

re, ratione loci, puta,

in Ecclesia, est mortale,

vt patet extra,

de vita & honeste cler. cap. Cum decorem. Et similius ratione

per sonor. puta, clericorum, ibidem capite. Clerici officia . Ratione

etiam temporis, puta sacra ludi laboriosi, & torus diei con-

sumptui, aburi videtur tempore diuinis dicato. Et deinde

ratione qualitatis ludi, puta, alex omnibus sub pena excumu-

nicationis interdicti, vt patet 35. dist. c. Episcopus.

Ad evidenter horum præmissorum est, qm licet author de

ludo formaliter tractet, ac per hoc actiones, quacunq; cauia

delectacionis sunt, consideret, nos tamen vt conscientia latif-

verbū illud Chrysostomi, est

intelligendū de illis, qui inordi-

nate ludis vtuntur, & præcipue

corū qui finem in delectatione

ludi constituant: Siq; de qm

buldām dī Sap. 15. Aetimau-

reunt esse ludum vitā nostrā,

cōtra quos dicit Tullius in 1. *

de off. Non ita generat à natu-

ra lumen, vt ad ludum & iocū

factū esse videamur, sed ad feuer-

itatem potius, & ad quādam

studia grauiora atque maiora.

AD TERTIVM dicendum, qm ip-

se operationes ludi s'm tuam

specie non ordinant ad aliquē

finē: sed delectatio qm in talibus

actibus h̄t, ordinatur ad aliquā

animē recreationē, & quietem,

& s'm hoc si fiat moderate, licet

in ludo. Vnde Tullius dicit *

in 1. de offic. Ludo & ioco vt qd

licet, sed sicut somno & ge-

tibus ceteris tunc cum grauib;

serijsque rebus satisfecerimus.

ARTICVLVS III.

Vtrum in superfluitate ludi possit ef-

fe peccatum.

AD TERTIVM sic proceditur,

Videtur qm in superfluitate

ludi non possit esse peccatum.

Ilud n. quod excusat à peccato,

non dī effe peccatum: sed ludus

qñq; excusat à peccato. Multa

ni serio fieri, grauia peccata

essent, qd joco facta vel nul-

la, vel leua sunt ergo v. qm sup

abundantia ludi nō sit peccatum.

¶ 2 Pr̄. Omnia alia vita redu-

cuntur ad septē vitia capitalia,

vt Greg. * dicit 3. i. mora, sed fu-

perabundantia in ludi nō u. re-

duci ad aliquod capitaliū uitio-

rū, ergo ut qm nō sit peccatum.

¶ 3 Pr̄. Maxime histriones in

ludo videtur superabundare,

qui totam suam uitam ordinat

ad ludendum. Si ergo superabu-

dantia ludi effet peccatum, tūc

omnes histriones essent i statu

peccati. Peccarent et oēs q. co-

rum, aut fornicationem, aut qd rebus

ioscos, quād ludus peccatum mortale esse. Tempore

simplici vendo, aut aliquem minus habens, qd

ciendo, vt alijs delectacionem ingrat, grāt, qd

ludus valde, non tamē mortale ex uno genere, sed

non replicante ad Ephel. 5. inter peccata ludorum

coclorum turpi equum, cum tamē illud non

eraffet tunc peccata. Et per hoc patet

dubij.

¶ Ad s'm dubium, quod pp ludum ex copia

aliquid contra Deū cōmitere.

inger, aut

rebus, aut alijs

rebus, aut alijs</

redditur, d^r premio endo quo ludere ex avaritia non vocatur ex hoc quo homo non luderet nisi apposita pecunia. Hoc non est sufficiens avaritiae signum, quim alunde hoc prouenit, ex eo, sed qui vult quis quod in veritate ludatur: & cum ludus velut qui tam si propria victoria vere delectabilis sit, ex hoc ipso qui

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ aliqua sunt peccata propter solam intentionē, quia, s. in iniurā alicuius sunt, quā quid intentionem excludit ludus, cu ius intentio ad delectationem fertur; non ad iniuriam alicui? & in talib. ludus excusat à peccato, vel peccatum diminuit. Quādā verò sunt quae secundū suam specie sunt peccata, scitū homicidī, fornicatio & similia: & talia non excusantur per ludū, quinimo ex his ludus reddī flagitiosus, & obsecnus.

AD SECUNDUM dicendū, q
superfluitas in ludo pertinet ad
ineptā letitiā, quā Greg.* dicit
esse filia gula. Vnde Exodi 37.
dī. Sed sit populus māducare &
bibere & surrexerunt ludere.

AD TERTIUM dicendum, quod si-
cūt dicitur * est, ludus est necessa-
rius ad conuersationē humānē
vitē. Ad oīā atq; sunt utilia cō-
uerlationi humānae, deputari
prīt aliquā officiā licita: & ideo
est officiū histriōnum, quod ordi-
natūr ad solatū hominib; ex-
hibendū , nō est sc̄dūm se illici-
tū, nec sunt in statu peccati, cū
modo moderate ludo vrantur.
nō vrentur aliquid illicitū ver-
bis, vel factis ad ludū: & nō ad
hibendū ludū negotiis, & tēpo
rib; indebitis. Et quāsiū in reb;
humanis non vrantur alio offi-
cio p; cōparationē ad alios ho-
mines, tñ per comparationē ad
sc̄p̄los & ad Deum, alias habēt
seriosas & virtuosas operatio-
nes, puta, dum orat, & suas pa-
siones & operationes compo-
nunt, & qñq; ē pauperib; cle-
moynas largiuntur : Vnde illi

clarum intelligentiam recolito ex suis
& 4. q[uod] auaritia, ut opponitur iustitia,
portale ut autem opponitur liberalitati, non
est aliud, nisi forte quia finis vltimus ponit
ut auaritia in ludo interueniens, si fin
et vel q[uod] contrarieatur iustitia (confat
ur), q[uod] nullius infusia violatur ex hoc,
cum libere expouint illas damno, vel lu
cili sciendi & volenti libere in his, que
non fit iniuria, verè, ut l[et]i & vult
libere pro sua voluntaria dispositione
no, per talem viam. I. ludi, expouere, non
quia iustitia contrariaitur (Vel q[uod] sic co
finem vltimum in pecunia luto ponat,
ad interior, item affectu ludens specter,
iter esse verū, nec per se pertinet ad rō
vitas, mortali auaritia a ludo ob aua
si finis mortale peccatum ludere prin
cipem luci, sed est peccatum grāve ac tur
pem luci ex inordina via, peccatum est
o homo a rationis industria, qua posse

Acunia comparanda est, & conseruanda, se dejeit, & fortui-
to eniuia conseruationem, speditionem, & acquisitionem per
cunia submittit, turpis efficitur. & tanto turpior, quant ab
his lucrati intendit, quib. bene faciendum est. amicis, vt Abi-
stoteles dixit. Et propterea turpe lucrum appellatur, qd ludo

qui moderate eis subuenient
non peccant, sed iuste faciunt,
mercedē ministerij corū eis tri-
buendo. Si qui aut̄ superflue-
tum in tales confluunt, vel et si tē-
tant illos histriones qui illi citis
ludis vntuntur, peccat, quasi eos
in peccato fonteū. Vñ Aug.*
dicit super Ioannem, q̄ donare
res suas histriōnib. vitium est
immane, nīf forte aliquis hist-
rio eset i extrema necesse sita
in qua eset i subuenientū. Di-
cit. n. Amb. in lib.* de officio.
Pasce famē moriente. Quisq̄s
enim pāctēdo hominē feruare
poteris, si nō paucēs, occidisti-

ARTICVLVS ILLI

*Vtrum in defectu ludi consistat ali-
quod peccatum.*

AD QVARTVM sic procedit.
VI^oq*v* in defectu ludi non
constat aliquid peccatum.
lum*n*. peccatum interdic*p*o
nitent*t*; sed Ang. * dicit de po
nitente loquens. Coibitare le*c*
ludis, à sp̄edaculis sc̄ulpi, qui p
fectam cōsc̄ipu vult remissio
nis gratiam. ergo in defectu lu
di non est aliquid peccatum.
T¶ 2 Pr̄t. Nullum peccatum po
nitur in commendatione lan
ctorum; sed in commendatio
ne quorundam ponitur quod
aludo abstinerunt dñ*n*. Hier
15. Non sedi in consilio luden
tium, & Tobia 3. dicitur. Num
quām cum ludentibus misericord
me, neque cum his qui in le
tare sēnsus ambulant, participē
me pr̄abui. ergo in defectu lu
dinon potest esse peccatum.

quod in loco factio
iocari quidem, lice-
non deceat; quia tamen hoc non dicit nobis in iurius lo-
ci faci, peccatum mortale non est le secundum se. Lude autem
ex causa rationabilis pura, si aliquis necessitate infirmum ibi
oportet ludere vt non dormiat, nullum peccatum est. Et inde
videur cum tempore belli clavis fideles in ecclesia, & la-
magent excusione eit, aut somni per aliquem honestum lu-
dum: qm̄ concilio principali, hoc est, habitatione tunc in lo-
co factio, concepit quoque in eis guntur accessoria honesta.
Sine ratio nobis autem causa ex lege ac anima ludere in loco
factio in his ludis qui nō sunt speciales probabili, & sine sca-
dalo, & sine actib. indecentiam loco facient, venia vñ
secundum authoris hic doctrinam, quoniam nullus legis contem-
psum hic interuenit. Secus in specialiter prohibitis, vt tunc
ludi theatrales, & similes, in quib⁹ contempsū interpretatiū,
saltē legis canonice aplice factio interuenire vñ, & circunſtā-
tia autem personae eadem distinctione videntur est; qd scilicet
rationabilis substituta causa, etiam ad aleas ludere pos-
tulat clericis sine scandalo, pura, si infirmus non potest alia
via a somno auerti. Ex lenitate autem & sine scandalo ludere
clericis, veniale est, nif ex natura auctis qui affluerint in ludi-
num renegaverit clericos, vt affluerint armis latras. & huiusmo-
dum

Tract. 108. B
Ioan. parum
ante mediū,
to. 9.

Referē dīlt.
86.c. Pālce.

Lib. de uera
& falsa pœ-
nit. cap. 15. &
medio, ro. 4.

QVAEST. CLXIX.

IIIIVY ARTIC L

QVAESTIO CLXIX.

De Modestia, in duos articulos diuisa,

d. T. c. n. iuxta spēciem, & repugnanciam actuum assumptorū ad ludum indicandum est de mortali & veniali, an inducunt contemptū interpretatum clericis dignitatis, & canonice legis. De tēporis autem circumstantia verum est illicitos propter tem-

*Lib. 2. c. 9. Br.
lib. 4. c. 8. t. 5.*

pus esse ludos labioros, aut quasi rotius dicet columpnus, etiam non omisfa Missa, multo magis quam bella iusta sine necessitate, illigata sunt in diebus festis. Mortale tamen peccatum in huiusmodi ludis non est, quoniam labores ludicri non ferules, sed liberales sunt. Et consumptio festi, non omisla diu nisi in variis, non contra, sed praece p acceptū festorum est. De qualitate demum ludis, ēdum est, q aliquid est loqui de ludo ut ludus est, & aliud de ludo secundum, ilius abulum. Nam ludus quatenus ludus est, ex fine qui est delectatio anima lis, quia in quiete rationabilis motus consistit, penitus est, ita q tanto melior est ludus, quanto fini conuenientior regula rationis feruata; quia ludus quanto magis fortuna comilius est, tanto carteris paribus, accommodatior est quieti rationis: & quanto magis industriolus, tanto minus quieti rationis ienitumque conuenit. Ideo ablutio loquendo, ludus teachorum pessimus est in ordine ad proximum finem ludi, quamvis optimus sit ad fugendum otium, uel somnum, propter industria diligentiam magnam in eo requiri. Et per oppositū ludus alearum, hoc est, fortuitus, maxime conuenit fini. Sed quonia abulum ludi ad auaritiam frano eger, & legum est hos motus compescere, ideo ludos fortuitos leges prohibent, quoniam ipsis homines maxime abutuntur ad auaritiam. Quocirca si non auarit-

3 Præt. Andro, ponit austernitatem, quam inter virtutes enunmerat, csc habitum, fm quem aliqui nec afferunt alijs delectationes collocutionum, neque ab his recipiunt: sed hoc pertinet ad defectum ludi, ergo defectus ludi magis pertinet ad virtutem quam ad vitium.

SED CONTRA est, quod Phil, in * 2. & 4. Eth. ponit defectum in ludo esse vitiosum.

RESPON. Dicendum, qm ne quod est cōtra rōnem in rebus humanis, vitiosum est. Est aut cōtra rōnē vt aliquis se alij onerosum exhibeat, puta, dum nihil delectabile exhibet, & etiā eorū delectationes īpedit. Vnde Seneca dicit. Sic te geras sapienter q nullus te habeat tanq asperū, nec contemnat quasi vilē. Illi aut qui in ludo deficit, nec ipsi dicunt aliquid ridiculū, & dicētib. molesti sunt, q. f. moderatos aliorum ludos non recipiunt: & ideo tales vitiosi sunt, & dicuntur & agrestes, H

vt Phil. dicit in 4. Eth. * sed quia ludus est utilis propter quietē & delectationē: delectatio aut & quies non propter se queritur in humana vita, sed pp ope rationem, vt dī in 10. * Ethico,

ideo defectus ludi minus est vitiosus, quam ludi superexcessus. Vnde Phil. dicit in 9. Eth. top pauci amici propter delectationem sunt habendi: quia parum de delectatione sufficit ad vitā quasi pro condimento, siue parum de sale sufficit in cibo.

AD PRIMVM ergo dicendū, q quia penitentib. luctus indicat pro peccatis, ideo interdicit eis ludus. Nec hoc priuet ad vitū defectus, qd hoc ipsum est fm rōne, q in eis ludus diminuat.

AD SECUNDVM dicendū, q Hieremias ibi loquitur fm congruētiā tps, cuius status magis luctū requirebat. Vñ subdit: So

lus sedebā, qm amaritudine repleti me. Qd aut dī Tobie 3.

prinet ad ludi superflium, qd patet ex eo quod sequitur. Neque cum his qui in leuitate ambulant, partcipem me prabui.

AD TERTIVM dicendum, q austernitas fm qd est uitius, nō excludit oēs delectationes: sed superflua, & inordinatas. Vnde vñ pertinere ad affabilitatē,

quam * Philos amicitiam nominat, vel ad eutrapeliam sine iucunditatē: & tñ nominat & diffinit eam sic secundum conuenientiam ad temperantia, cu

ius est delectationes reprimere.

I

D EINDE considerandi est de modestia fm quod consistit in exteriō apparatu.

E t circa hoc queruntur duo, **¶ Primo**, Vtrum circa exteriōrem apparatum possit esse uitus & uitium.

¶ Secundo, Vtrum mulieres peccent mortaliter in superfluo ornato.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum circa exteriōrem ornatum possit esse uitius & uitium.

A D PRIMVM sic procedit;

Vf q circa exteriōrem ornatum non possit esse virtus & uitium. Exteriōr. n. ornatum nō inest nobis à natura, uñ & fm diversitatem temporū & locorum variat. Vnde Augustinus dicit in 3. de doct. chris. talares & manicata tunicas hinc apud

veteres Romanos flagitium est: sed

sicut Phil. dicit in 2. Ethico, nra taliter inest nobis aptitudine ad virtutes, ergo circa huiusmodi di non est virtus & uitium.

¶ 2. Præt. Si circa exteriōrem cultum esset uitius, & uitii, opertet q eram superfluitas in ta

libus esset uitiosa, & eram de

cluis uitiosus: sed superfluitas in cultu exteriōri non vñ efficiat, quia sacerdotes & ministri altaris in facio ministerio

tiosissimi uelut utuntur. Similiter etiam defectus in talib. nō videtur esse uitiosus, quia laudē quorundam dī ad Heb. 11.

Circuerunt in meloti, & in bellibus capriis, non ergo interdet quod in talibus possit esse uitius & uitium.

¶ 3 Præt. Omnis uitius antē Theologica, aut moralis, aut tellethualis: sed circa huiusmodi de non consistit uitius intellectus, que perficitur in aliqua cognitione hereditatis. Similiter etiam nec est ibi uitius theologia, quia haber Deum pro objecto, nec est enī ibi aliquantum moralium, quas Phil. tangit, ergo videtur quod circa huiusmodi cultum non possit esse virtus & uitium.

SED COTRA. Honestas ad uititatem ptinet: sed i exteriōri cultu p̄t.